R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/989/2016-FPUBL ATA/699/2016
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 23 août 2016
   dans la cause

commune, le Tribunal fédéral a réformé l’ATA/195/2014, en ce sens que
l’indemnité à payer à M. A______ était fixée à six mois de son dernier traitement
brut, en sus de l’indemnité pour suppression de fonction. Une indemnité de
dépens de CHF 1'800.- (taxe sur la valeur ajoutée incluse) lui était allouée.
7)  Le 7 septembre 2015, ayant constaté une omission dans le dispositif notifié
de son arrêt du 17 août 2015, le Tribunal fédéral a fait parvenir une nouvelle
version dudit dispositif, complété en ce sens que la cause était renvoyée à la
chambre de céans pour nouvelle décision sur les dépens de la procédure
antérieure.
8)   Les 9 et 29 septembre 2015, M. A______ a mis en demeure la commune de
lui verser les montants dus, conformément à l'arrêt du Tribunal fédéral ayant
acquis force de chose jugée et étant devenu exécutoire, avec intérêts à 5 % dès le
17 août 2015.
9)  Le 30 septembre 2015, la commune a versé en faveur de M. A______ une
somme de CHF 74'322.20.
10)  Par arrêt du 6 octobre 2015 (ATA/1054/2015), la chambre administrative a
confirmé le dispositif de son arrêt du 1er avril 2014 et, statuant sur les dépens, a
alloué une indemnité de procédure de CHF 3'000.- à M. A______ et n’en a alloué
aucune à la commune.
11)   Le 21 octobre 2015, le directeur administratif et financier de l'office du

présente procédure que l'exécution du solde de l'indemnité à laquelle l’intimée
avait été condamnée. Il était incompréhensible que la commune puisse concilier le
terme « brut », contenu dans les dispositifs des arrêts de la chambre administrative
et du Tribunal fédéral, avec la soustraction des contributions sociales qu'elle avait
indûment opérée. Enfin, c'était dans un but d'économie de procédure que
M. A______ avait agi directement en reconnaissance de dette et en paiement, car
même s'il était en possession d'un titre de mainlevée, le point de vue du juge de la
mainlevée étant limité à la vraisemblance, il aurait pris le risque de devoir
effectuer la présente demande en deux étapes.
19)  Le même jour, la commune a indiqué n'avoir aucune requête
complémentaire à formuler.
20)  Le 31 mai 2016, les parties ont été informées que la cause était gardée à
juger.
EN DROIT
1)  La chambre administrative examine d'office la recevabilité d'un recours ou
d'une demande portée devant elle (ATA/1301/2015 du 8 décembre 2015 consid. 1
et les références citées).
2) a. La chambre administrative est l’autorité supérieure ordinaire de recours en
matière administrative (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du
26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05, correspondant à l’art. 56A al. 1 de l’ancienne

salaire déterminant, car la nature de ces indemnités, punitive et réparatrice, est
analogue à celle des art. 336a et 337c al. 3 CO (Rémy WYLER/Boris HEINZER,
Droit du travail, 3ème éd., 2014, p. 176).
 d. Le principe de l’indemnisation de l’agent public licencié à tort en cas de
refus par la collectivité publique de le réintégrer était déjà énoncé à l’art. 30 de
l’ancienne loi relative au personnel de l’administration cantonale et des
établissements publics médicaux, du 15 octobre 1987 (aLPAC), remplacée depuis
le 1er mars 1998 par la LPAC, le texte de l’ancienne disposition légale ne différant
pas dans son principe de celui de l’art. 31 al. 3 LPAC. Toutefois, ni les travaux
préparatoires de l’aLPAC, ni ceux de la LPAC ne donne d’indication sur la nature
de l’indemnité prévue à l’art. 30 al. 3 aLPAC puis 31 al. 3 LPAC (MGC 1987/IV
p. 5023 ; MGC1996 43/VI p. 6363).
  Dans sa jurisprudence rendue par rapport à l’aLPAC et la LPAC avant 2011,
la chambre administrative ne tenait pas compte du retour en emploi dans la
fixation de l’indemnité pour licenciement contraire au droit (ATA/78/2011 du
8 février 2011 consid. 5 ss ; ATA/569/2008 du 4 novembre 2008 consid. 7 ;
ATA/676/2001 du 30 octobre 2001 consid. 2 ; ATA/256/2000 du 18 avril 2000
consid. 2). Cet élément n’a également pas été pris en compte dans un arrêt
postérieur (ATA/604/2012 du 11 septembre 2012 consid. 5 ss). Pour fixer
l'indemnité due, la chambre administrative tenait notamment compte de la nature
et de la gravité des faits ayant conduit au licenciement, de la durée des rapports de
service, de l’âge de l’intéressé au moment de son licenciement, des possibilités de
retrouver un emploi, des défaillances des supérieurs hiérarchiques et de
l'importance du préjudice économique et moral subi par la personne licenciée
(ATA/78/2011 précité consid. 5 ; ATA/676/2001 précité consid. 2b).
  En 2011, la chambre administrative avait changé sa jurisprudence pour
ensuite régulièrement rappeler que l’indemnité prévue à l’art. 31 al. 3 LPAC
n’avait pas pour but de réparer un éventuel tort moral ou de sanctionner un
licenciement abusif, mais de pallier le refus de l’employeur de réintégrer une
- 14/17 -
A/989/2016
personne licenciée à tort, de sorte qu’il n’y avait lieu d’entrer en matière sur le
paiement d’une telle indemnité que si la réintégration du collaborateur licencié
pouvait encore intervenir. L’indemnité ne pouvait dès lors couvrir que la période
où l’intéressé était resté sans emploi (ATA/161/2013 du 20 mars 2013 consid. 5 ;
ATA/787/2012 du 20 novembre 2012 consid. 4b ; ATA/336/2012 du 5 juin 2012
consid. 8 ; ATA/335/2012 du 5 juin 2012 consid. 8 ; ATA/525/2011 du
30 août 2011 consid. 7 ; ATA/413/2011 du 28 juin 2011 consid. 3).
  En 2014, la chambre administrative est revenue sur sa pratique. Une
application trop stricte de sa jurisprudence développée depuis 2011, établissant un
lien entre l’absence d’emploi et le droit à une indemnité, revenait à écarter par
trop l’aspect sanctionnateur de ce moyen d’obtenir la réparation d’un licenciement
infondé. Une telle restriction dans l’application du droit à l’indemnité pouvait de
plus conduire l’employeur étatique à ne pas respecter ses obligations légales
lorsqu’il entendait licencier un fonctionnaire, dès lors que le risque d’avoir à payer
des indemnités disparaissait si son ancien collaborateur avait retrouvé du travail
ou n’était plus réintégrable pour un autre motif (ATA/193/2014 du 1er avril 2014
consid. 15). La chambre administrative en a conclu que le moyen d’obtenir
réparation du caractère infondé du licenciement était de ne pas faire dépendre
complètement le droit à une indemnité ainsi que la quotité de celle-ci de la
possibilité d’une réintégration. Il y avait lieu désormais de tenir compte de
l’ensemble des circonstances du cas d’espèce, et de les apprécier sans donner une
portée automatiquement prépondérante à certains aspects, comme le fait d’avoir
ou non retrouvé un emploi en cours de procédure (arrêt du Tribunal fédéral
8C_421/2015 du 17 août 2015 consid. 3.4.2 ; ATA/439/2014 du 17 juin 2014
consid. 15 ; ATA/258/2014 du 15 avril 2014 consid. 8 ; ATA/196/2014 du
1er avril 2014 consid. 12 ; ATA/195/2014 du 1er avril 2014 consid. 12 ;
ATA/193/2014 précité consid. 16). La jurisprudence reconnaît dès lors à présent
un aspect sanctionnateur à l’art. 31 al. 3 LPAC (ATA/805/2015 du 11 août 2015
consid. 9a).
 e. Compte tenu de ce qui précède et à la lumière d'un arrêt de la chambre des
assurances sociales de la Cour de justice du 30 septembre 2014
(ATAS/1122/2014) examinant la nature de l’indemnité de l’art. 31 al. 3 LPAC,